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 ، خلجی رضا  محمد ایسنا  

معاون صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان همدان گفت: سفال و 
سرامیک بیشترین ارزآوری را در 
بین صنایع دستی صادراتی استان 

داشته است.
ایرنا  ایرج حشتمی، معاون 

سازمان  انسانی  محیط زیست 
حفاظت محیط زیست با تأکید 
بر اینکه تحریم های ظالمانه علیه 
ایران خاف تعهدات بین المللی 
بوده است، گفت: تحریم های 
اعمال شده برای جمهوری اسامی 
ایران همه جنبه های اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی این 
کشور و به عبارتی زندگی، معیشت 
و سامت جسمی و بهداشت روانی 
آحاد جامعه را هدف قرار داده 

. ست ا
ایسنا حسین نیکونام، رئیس 

ی  شگر گرد ی  فه ا حر معه  جا
سامت ایران گفت: با توجه به 
اینکه سامانه یکپارچه ای برای 
فرایند ورود گردشگران سامت 
به خراسان رضوی وجود ندارد؛ 
درنتیجه نمی توانیم آمار دقیقی از 
حضور آنها به استان اعام کنیم.

ابوالفضل مهدی پور-  ایسنا  

یک دوستدار میراث فرهنگی - از 
تخریب بخشی از سردر ورودی خانه 
تاریخی »نجاتیان« شوشتر به دلیل 
آبگرفتگی شوادان این بنا خبر داد.
میراثآریا  ولی جهانی، مدیرکل 
و  ی  شگر گرد  ، ث فرهنگی میرا
صنایع دستی گیان با اشاره به 
اینکه هنوز فرصت ثبت جهانی 
ماسوله از دست نرفته است، گفت: 
می توانیم بعد از رفع ایرادات دوباره 
این پرونده را به جریان بیندازیم.

خبردرخبر

از تشکیل  معاون گردشگری کشور 
دبیرخانه جاده ابریشم در کشور با 
همکاری شهرداری سمنان خبر داد. 
تشکیل دبیرخانه در استان سمنان،  به 
دنبال عضویت ایران در اتحاد)ائتاف( 
بین المللی شهرهای گردشگری جاده 
ابریشم 2023 رقم خورد. 5 کاروانسرای 
سمنان نیز به تازگی به همراه 49 
کاروانسرای دیگر از 23 استان کشور در 
فهرست جهانی یونسکو به ثبت رسید. 
پیشتر جنگل های هیرکانی و راه آهن 
سراسری هم از نگاه دیگری سمنان را در 
فهرست جهانی یونسکو قرار داده اند. 

سمنان یکی از زیباترین استان های 
کشور است. این استان پارک ملی توران 
را در خود دارد که زادآورترین زیستگاه یوز 
ایرانی است. منطقه حفاظت شده »پرور« 
آن حرف های زیادی برای گردشگری 
شگر  گرد ند  ا می تو  . رد ا د مسئولانه 
فرهنگی را به 63 هزار سال پیش در 
تپه »میرک« ببرد. تپه حصارش زادگاه 
تمدنی 7 هزار ساله است. بومگردی ها 
در آن حرف های زیادی برای گفتن 
دارند. شاهرود، شاهوار و شهمیرزاد آن 
می تواند گردشگر را برای همیشه پابند 
سمنان کند اما رویکرد برنامه ها به 
جای سرمایه گذاری روی پتانسیل های 
گردشگری تاریخی و طبیعی، به سمت 
صنعت رفته است. آن هم زمانی که با 
کم آبی روبه رو است و سدسازی به هوای 
صنعتی سازی استانی، به اختاف میان 
این استان و همسایه سبزش مازندران 
انجامیده  است. باید امیدوار بود راه 

ابریشم آنقدر جا پای مسافر را در این 
استان سفت کند تا منابع آبی آن فدای 
صنعتی سازی نشود و شاهرود و شهمیرزاد 
و بسطام به سرنوشت شهر سمنان دچار 
نشوند. شهری که برخی از روستاهای آن 

زیر خاک تشنه دفن شده اند.

اتراق گردشگران جاده ابریشم در 
سمنان

کاروانسراها- معماری شاخص و بومی 
ایران- محل اتراق مسافران این جاده 
باستانی است. همزمانی ثبت جهانی 
54 کاروانسرا، عضویت ایران و سمنان 
در اتحاد بین المللی شهرهای جهانی 
پتانسیل هایی  جمله  از  ابریشم  راه 
است که می تواند گردشگری را در این 
مسیر رونق دهد و به نتایج متعددی 
منجر شود. »علی اصغر شالبافیان« از 
تاش برای نگاه متوازن به بازارهای 
نوظهور و بازارهای سنتی چون اروپا خبر 

می دهد و می گوید: »در این راستا تمامی 
ظرفیت های موجود از جمله جاده 
ابریشم و نیز کاروانسراهای ثبت شده 
جهانی جهت تولید محصولات گردشگری 
به کار گرفته می شوند.« او پیشتر به 
»ایران« گفته بود: »انتخاب شهرهای 
مسیر جاده ابریشم به عنوان پایتخت، 
امکان معرفی جاذبه ها و پتانسیل های 
پایتخت انتخابی را به سایر کشورهای 
مسیر جاده ابریشم می دهد و به ایجاد 
محصولات گردشگری مشترک منجر 
می شود.« برگزاری تورهای مشترک و 
انتخاب پایتخت سالانه این اتحاد از 
پیشنهادهای ایران به اتحاد بین المللی 
شهرهای مسیر جاده ابریشم بود. این 
پیشنهاد ها به تبادل گردشگر بیشتر 
بین کشورهای مسیر جاده باستانی، 
منجر می شود. از سوی دیگر مرمت 
بیشتر کاروانسراهای این مسیر و افزایش 
احتمالی تعداد بیشتری از کاروانسراهای 

ایران در فهرست جهانی یونسکو را 
در پی خواهد داشت. 1000 کاروانسرا 
در ایران وجود دارد. 700 بنای آن به 
ثبت ملی رسیده است و 54 کاروانسرا 
هم در فهرست جهانی یونسکو قرار 
گرفته  است. یکی از مهمترین آوردهای 
ثبت و عضویت در نهادها و اتئاف های 
توجه  جلب  و  جذب  بین المللی، 
گردشگرانی است که از طریق یونسکو با 
میراث فرهنگی بشریت آشنا می شوند. 
آمارهای قبلی نشان می دهد که حداقل 
در مسیر جاده ابریشم بیش از 30 اثر 
تاریخی و فرهنگی از کشورهای مختلف 
جهان در فهرست جهانی یونسکو به 
ثبت رسیده  است. به این عدد باید 
54 کاروانسرای ایران را هم اضافه کرد. 
هرچند آثار ثبت جهانی شده ایران 
در مسیر جاده ابریشم به کاروانسراها 
محدود نمی شود. برای مثال کرمانشاه 
در حالی امروز به تماشای ثبت جهانی 
کاروانسرای بیستون در فهرست جهانی 
یونسکو نشسته است که در سال 2005، 
ثبت جهانی کتیبه 2500 ساله بیستون 
را با حضور شهروندانش در نزدیکی 
همین کاروانسرا و در محوطه بیستون 

جشن گرفت.
شالبافیان تعداد کشورهای عضو ائتا ف 
را 57 شهر از 26 کشور مسیر جاده 
ابریشم اعام می کند و درباره پیشنهاد 
ایران مبنی بر ایجاد محصولات مشترک 
بین کشورهای عضو می گوید: »الان هر 
کشوری متناسب با جغرافیا و جاذبه های 
خودش محصولات گردشگری را ارائه 
می کند اما چون تم جاده ابریشم، 
محور اتصال این کشورها است، امکان 
معرفی محصولات با موضوع جاده 
ابریشم وجود دارد. این معنایش آن 
است که تورگردانان کشورهای عضو، 
امکان همکاری با یکدیگر و ارائه تورهای 
مشترک مبتنی بر جاذبه جاده ابریشم 
را دارند. برای مثال در کشورهای عضو، 
اشتراک زیادی در زمینه میراث ملموس 
و ناملموس وجود دارد که این اشتراکات 
می تواند محور معرفی جاذبه ها باشد.«

چین  کشور  در  حضور  شالبافیان 
یا معرفی   road show و برگزاری 
ظرفیت های گردشگری را فرصتی ویژه 
می داند تا به عنوان نماینده جمهوری 
ظرفیت های  بتواند  ایران  اسامی 
گردشگری کشور را با تأکید بر اهمیت 
جاده ابریشم در استان سمنان معرفی 
و برنامه های آتی خود را در خصوص 
میزبانی شهردارهای عضو این اتحاد 

اعام کند.
او با تأکید بر اینکه برنامه های اجرایی 
برای شکوفایی ظرفیت جاده ابریشم 
در استان سمنان به عنوان پایلوت 
در دست اقدام قرار دارد، می گوید: 

»تشکیل دبیرخانه جاده ابریشم با 
همکاری شهرداری سمنان مهم ترین 
اقدامی است که با شکل گیری آن، 
هسته عملیاتی مشخصی ایجاد می شود 
و امکان برنامه ریزی و پیگیری امور را 

می کند.« مهیا 
شالبافیان همچنین در نظر گرفتن 
مشوق های ساخت تأسیسات و مراکز 
اقامتی مورد نیاز استان سمنان را نیز 
یکی دیگر از گام های پیش رو عنوان و در 
همین راستا توجه به تولید محتوا را نیز 
در رأس امور ضروری برای معرفی استان 
می  داند و از تاش برای تبدیل استان 
سمنان به عنوان مقصد گردشگری و 
خروج آن از محور گذر صرف بودن خبر 
می دهد. او می گوید: »با پیوست جاده 
ابریشم به استان سمنان می توانیم از 
برند حاصل برای معرفی هرچه بیشتر به 
عنوان مقصد گردشگری داخلی و سپس 
گردشگری خارجی بهره مند شویم و با 
تکیه بر محتواسازی از تمامی ابزارهای 
اطاع رسانی و معرفی استفاده کنیم.«

بنا به گفته معاون گردشگری همکاری 
با اعضای ائتاف به منظور برگزاری 
نشست های متوالی و پیگیری اقدامات، 
تعریف  تأمین زیرساخت های لازم، 
تورهای آشناسازی گردشگری و نیز 
توجه به موضوع تأمین امنیت و فعال 
کردن برند جاده ابریشم و کاروانسراهای 
تاریخی به استان سمنان نیز در دستور 

کار قرار گرفته  است.

راه ابریشم
استان سمنان 30 کاروانسرا دارد که 
5 کاروانسرای آن در فهرست جهانی 
یونسکو ثبت شده است. امیر کرم زاده، 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی سمنان به وجود بقایای 
انسان های نئاندرتال ها در استان اشاره 
می کند و از قابلیت تپه حصار برای ثبت 
جهانی سخن می گوید. او جنبه دیگری 
پتانسیل های گردشگری سمنان  از 
اشاره می کند و می گوید: »سمنان مهد 
عرفان است و مجموعه شیخ خرقان 
]ابوالحسن خرقانی[ و شیخ بسطام 
]بایزید بسطامی[ در حال طی کردن 
مسیر ثبت جهانی هستند.« گردشگری 
عرفانی هم ظرفیتی است در سمنان 
که فراموش شده است. شاعرانی 
چون منوچهری دامغانی و ابن یمین 
فریومدی هم می توانند گردشگری 
ادبی را در این استان توسعه بدهند. 
در سفر معاون گردشگری با هیأتی 
از فعالان دولتی و خصوصی بخش 
گردشگری پیشنهاد خواهرخواندگی 
سمنان با »جیانگ شی« پیش آمد که 
می تواند در جذب گردشگری دو کشور 

مقصد مؤثر باشد.

زیستبوم/در تاریک ترین لحظه تاریخ، آیین مهر 
در میان مردمی که در تمنای خورشید بودند، متولد 
شد. مراسم این آیین در مهرکده ها برپا می شد و آرام 
آرام از راه تاقی فرهنگ ها بخشی از روح جهان شد 
و به بطن جغرافیا و ملت سرزمین های دیگر رفت.

با وجود آنکه این آیین، ریشه های عمیق ایرانی دارد، 
کارشناسان، هنرمندان و باستان شناسان اروپایی بسیار 
بیش از ما درباره آن تحقیق کرده، نوشته  و آثار هنری 
خلق کرده اند. آنها با تولید محتوا در طی سالیان دراز 
این آیین دیرین را به نام میترائیسم از آن خود کرده  

و به آن بالیدند.
اگرچه میترائیسم برآمده از آیین مهر است و ما را بیش 
از هر چیز یاد مسیح، سردابه های کلیساهای ایتالیایی 
و آیین های یونانی می اندازد این فقدان برآمده همواره 
در آثار مکتوب ایرانی هم دیده شده است. کتاب 
نیایش مهر در ایران برای نخستین بار نگاه ویژه ای 
داشته به ساختار پیچیده مهرکده ها و چگونگی راه  

یافتن این آیین به کشورهای اروپایی.
حدود 30 سال پیش اسماعیل یغمایی، باستان شناس 
پس از پیدا شدن یک پیکره یونانی، به کاوش در اطراف 
محل پیداشدن مجسمه پرداخت تا به بخش های 
نایافته آن دست یابد. در این جست وجو او به ساختار 

مهرکده ای از دوره باستان دست یافت. 
مهرکده »محمدآباد« دشتستان، یگانه مهرکده شناخته 
شده ای بود که متأسفانه پس از سه فصل کاوش 
یکسره ویران شد. در این زمان او همچنین به کاوش 
در مهرکده »گوسعیدی« و بررسی مهرکده نیمه ویران 
»گوگاه« پرداخت.کاوش این بناها برای نخستین بار 

ما را با بخش هایی از اسرار آیین مهر آشنا می کند. 
این کتاب را انتشارات دادکین، انتشارات تخصصی 
میراث فرهنگی و باستان شناسی منتشر کرده است.
به جرأت می توان گفت اسماعیل یغمایی، نادر 
باستان شناس ایرانی است که در مورد این آیین و 
چگونگی آن در ایران کاوش و پژوهش کرده است و 
کتاب »نیایش مهر در ایران« که برپایه کاوش های 
باستان شناسی نوشته شده، حاصل این تاش هاست. 
این کتاب تنها مرجع ایرانی است که به چگونگی آیین 
مهر بر پایه کاوش های باستان شناسی پرداخته است.
یافته های انگشت شمار این کاوش ها چون پیکره گلی 
گاو، هاون سنگی بر کوبیدن گیاه هوم، بخشی از یک 
ساغر شکسته بلورین، تکه ای نمک، مخزن کوچک 
برای تطهیر و... همه گواهی است بر چگونگی پرستش 

مهر در سکوهای نذورات هفتگانه. برابری بسیار 
مهرکده گوسعیدی با مهرکده سَـــن کلمنت در رم ایتالیا 

که در زیر  این کلیسا جای دارد شگفت انگیز است. 
دستاورد چندین فصل کاوش در محوطه محمدآباد 
گویای چگونگی پرستش مهر، پیشکشی نذورات و 
اجتماع مهرپرستان است. انتشارات دادکین اقدام 
به چاپ و نشر این کتاب کرد تا شاید سنگ بنایی 
باشد برای تحقیق و پژوهش  و کاوش بیشتر بر آیین 

مهر در ایران.
ایران )برپایه کاوش های  کتاب نیایش مهر در 
باستان شناسی در مهرکده های دشتستان – برازجان(، 
351 صفحه با جلد گالینگور و تصاویر رنگی در آخر 
کتاب، از سوی انتشارات دادکین به چاپ رسیده 

. ست ا

نیایش مهر در ایران پای گرفت و جهان را درنوردید
کتابنیایشمهردرایران؛نقبیبهاسرارمهرکدهها
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درپیعضویتایراندراتحادبینالمللیشهرهایگردشگریجادهابریشم

دبیرخانه »جاده ابریشم« تشکیل شد

معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان از موافقت رئیس جمهور مبنی 
بر تأمین اعتبار و اجرایی شدن طرح جامع گردشگری تالاب شادگان خبر داد و گفت: دفتر 
ریاست جمهوری در نامه ای به سازمان برنامه و بودجه اعام کرد که بر اساس پیشنهادات 

دیده شده در این طرح، تأمین اعتبار انجام و طرح اجرایی شود.
عادل مولا گفت: این طرح با همکاری اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان و اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهیه شد که خاصه آن از طریق سازمان 
حفاظت محیط زیست به رئیس جمهور ارسال شد. او کمک به ایجاد فرایند اشتغال و افزایش 
درآمد جوامع محلی، توسعه اکوتوریسم با رعایت ضوابط و دستورالعمل های محیط زیست و 
کنترل پیامدهای زیست محیطی گردشگری غیر مسئولانه در تالاب، ارتقای آگاهی و فرهنگسازی 
جوامع محلی و جلب مشارکت گردشگران در حفاظت از تالاب، بررسی و تعیین ارزش های 
اکوتوریسم منطقه و قابلیت اشتغالزایی صنعت پاک گردشگری و ارزشگذاری زیست محیطی 

جهت تعیین روابط متقابل تالاب و ساکنین آن را از جمله اهداف کلی این طرح ذکر کرد. 

 هوراند یکی از مهم ترین قطب های تولید سماق در آذربایجان شرقی می تواند بهانه 
سفر گردشگران باشد که به زندگی روستایی عاقه دارند. آن چیزی که صنعت 
گردشگری از آن به گردشگری مزرعه یا کشاورزی یاد می کند. این گردشگری، یکی از 
فعالیت های جدیدی است که در آن از تمام کارهای مبتنی بر کشاورزی و دامداری برای 
جذب گردشگر استفاده می شود. با این کار هم درآمدی جدا از فعالیت های کشاورزی 
به خانواده های روستایی یا صاحب مزرعه می رسد و هم گردشگران نیازهای روحی 

خود را تأمین کرده و تجربیات جدیدی را در این زمینه کسب می کنند.
گردشگری مزرعه در دنیا با نام اگریتوریسم)agritourism( یا اگروتوریسم شناخته 
می شود و بسیاری معتقد هستند این نوع گردشگری باعث مهاجرت معکوس از شهرها 
به روستاها می شود. گردشگری مزرعه یا کشاورزی به آبادانی و رونق مناطق روستایی 
کمک می کند و حتی گاهی به عنوان راهکاری مؤثر برای بازگشت روستاییان مهاجر از 

ع اجدادیشان مورد استفاده قرار می گیرد. شهرها به خانه ها و مزار

 دستور رئیس جمهور برای اجرایی شدن طرح جامع گردشگری 
تالاب شادگان

 برداشت مرغوب ترین سماق ایران 
در آذربایجان شرقی

  عکس:  ایرنا  عکس:  تسنیم

تسنیم/پس از خلف وعده افغانستان در پرداخت حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند و اقدامات غیرقانونی مانند انحراف آب، 
سیاست های آبی این کشور در آسیای میانه نیز با اعتراض 
کشورهای منطقه همراه شد؛ حالا منازعه با تصمیم طالبان 

برای ساخت کانال قوش تپه بالا گرفته است.
طالبان در آسیای مرکزی ساخت کانال »قوش تپه« را دنبال 
می کند که تکمیل این کانال بر رودخانه آمودریا )پرآب ترین 
رودخانه در منطقه آسیای مرکزی( تأثیر زیادی را بر کشورهای 

تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان دارد.
شوکت میرضیایف؛ رئیس جمهور کشور ازبکستان در نشست 
سران صندوق بین المللی برای نجات دریاچه آرال گفت: 
حکومت طالبان به عنوان یک نماینده جدید در بهره برداری 
از منابع آبی این منطقه ظاهر شده که هیچ تعهد نامه ای 
با کشورهای آسیای مرکزی ندارد. وی گفت: این کانال آبی 
»قوش تپه« می تواند سبب ساز تغییرات اساسی اقلیمی در 
منطقه آسیای مرکزی شود. پیش از این در مرداد ماه نیز 
سه کشور تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان در نشستی 
مشترک با صدور بیانیه ای اعتراض خود را به سیاست های 

آبی افغانستان اعام کرده بودند.
احداث کانال قوش تپه سال2022 آغاز شد. این کانال قرار 
است به طول 285 کیلومتر در شمال افغانستان ایجاد شود و 

می تواند 550 هزار هکتار زمین کشاورزی را آبیاری کند.
افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی_ برخاف آنچه در مورد 
ایران و رودخانه هامون وجود دارد_ هیچ توافقنامه ای در مورد 
استفاده از آب آمودریا ندارند و براساس قوانین بین المللی، 
افغانستان به اندازه سه کشور آسیای مرکزی محق استفاده 

از آب آمودریا است.
پس از تکمیل و بهره برداری از کانال قوش تپه، جوامع 

پایین دستی در ازبکستان و ترکمنستان آسیب زیادی می بینند 
و ممکن است سهم 15 درصدی این کشورها از آب آمودریا را که 

اکنون به این دو کشور می ریزد از دست بدهند.
کارشناسان هشدار می دهند که با بهره برداری از کانال قوش 
تپه، وضعیت حوضه آبریز منطقه شدیداً آسیب می بیند،  
این درحالی است که در سالیان اخیر همه کشورهای آسیای 
مرکزی به طور فزاینده ای کمبود آب را احساس می کنند، این 
بحران عمیق تر شده و پایین دست این حوضه یعنی ازبکستان 

و ترکمنستان ممکن است بیشترین آسیب را ببینند.
مقامات کابل قرار نیست تنها به ساخت کانال قوش تپه بسنده 
کنند و در نظر دارند مجتمع برق آبی بسازند که می تواند بیشتر 
جریان تابستانی رود پنج )در مرز افغانستان و تاجیکستان( را 
ذخیره کند. اجرای این دو پروژه نه تنها ممکن است مشکات 
اقتصادی و اجتماعی در ازبکستان و ترکمنستان را در پی داشته 
باشد بلکه ممکن است منجر به یک فاجعه زیست محیطی 
در سراسر آسیای مرکزی نیز شود.با توجه به این اقدامات 
افغانستان، به نظر می رسد کشورهای منطقه درباره اقدامات 
آبی امارت اسامی افغانستان نیاز به اجماع منطقه ای علیه 

سیاست های آبی آن کشور دارند.
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